[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Городского поселения «Город Кремёнки»

Жуковского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  06 февраля 2014г.                                                                                                                                № 10 -П
г.Кремёнки

В целях подготовки в формировании Бюджета МО ГП «Город Кремёнки» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов и в связи с изменениями, внесенными в Бюджетный Кодекс Российской Федерации в части реализации долгосрочных целевых программ (статья 179 БК):
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Отменить действие Постановления от 31.01.2013г. № 8-п  «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство территории городского поселения «Город Кремёнки»  на 2013-2015 годы».

2. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории городского

      поселения «Город Кремёнки»  на 2014-2016 годы» (Приложение 1)
3.  Действия данного  Постановления вступает в силу   с 01.01.2014 года.

4. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать).

Глава Администрации
городского поселения " Город Кремёнки"                                                                        Н.А.Плотников
                                                                                                                                             Приложение №1
                                                                                                                к Постановлению администрации
                                                                                                                                   ГП «Город Кременки»

                                                                                                                                 № 10-П от 06.02.2014г.
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Благоустройство территории городского поселения «Город Кремёнки» на 2014-2016 годы»

	1. Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Главный архитектор
Эксперт по муниципальной инфраструктуре

	2. Соисполнители муниципальной

программы
	Отдел коммунального хозяйства, энергетики, средствам связи сообщения ГО и ЧС, профилактике терроризма и экстремизма, противопожарному надзору, безопасности на водных объектах, организация оказания ритуальных услуг, Отдел градостроительства и архитектуры, МУП «Благоустройство»

	3. Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства,  санитарно-эпидемиологического состояния,  экологической безопасности территории   ГП «Город Кремёнки.

	4. Задачи муниципальной программы
	- реализация мероприятий по благоустройству территории  города Кременки и приведение в качественное состояние объектов благоустройства;

  - развитие и поддержка инициатив жителей города по    благоустройству и санитарной очистке территорий;

  - развитие и укрепление материально-технической базы  МУП «Благоустройство»;

- решение жизненно важных вопросов содержания благоустройства, санитарной очистки территорий

	5. Подпрограммы муниципальной

программы
	нет

	6. Индикаторы муниципальной

программы
	ЦИ № 1 –  Площадь мест общего  пользования,         подлежащая ежедневной ручной уборке в доле пощади мест общего пользования не менее:

2014 год - 50%;
2015 год – 55%;

2016 год – 60%.

	7. Сроки и этапы реализации

муниципальной программы
	2014-2016гг. Программа реализуется в один этап.

	8. Объемы финансирования

муниципальной программы за счет всех

источников финансирования
	Прогнозный объём финансирования Программы в 2014-2016 годах за счёт местного бюджета составит

41,047 млн.рублей,

13,682 млн. рублей – в 2014 году;

13,682 млн. рублей – в 2015 году;

13,682 млн. рублей – в 2016 году;

Объёмы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании местного и областного бюджетов, производственных программ предприятия на соответствующий год.

	9. Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния территорий ГП «Город Кремёнки».
Повышение уровня и качества   содержания и ремонта пешеходных тротуаров, озеленения, наружного освещения территорий ГП «Город Кремёнки», повышение качества содержания кладбища, организации обустройства мест сбора ТБО. Восстановление существующих и строительство новых детских игровых площадок, мест отдыха населения.

СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	 N

п/п
	Наименование

 индикатора

(показателя)
	Ед.

изм.
	                                  Значение по годам

	Год, предыдущий

году разработки

муниципальной

   программы

    (факт)
	Год разработки

муниципальной

  программы

   (оценка)
	          Реализация муниципальной программы

	2014 г.
	2015 г.
	2016г.

	«Безопасность жизнедеятельности на территории городского поселения «Город Кременки» на 2014-2016 гг.»

	 1
	Площадь мест общего  пользования,         подлежащая ежедневной ручной уборке в доле площади мест общего пользования
	    %
	47
	49
	50
	55
	60

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы «Благоустройство  территории городского поселения «Город Кременки» на 2014-2016гг.»
	N
	Наименование показателей <*>
	Значения по годам реализации  программы

	2014 г.
	2015г.
	2016г.

	1.          Содержание объектов благоустройства

	1
	Уличное освещение

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	3314,76
	3314,76
	3314,76

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	3314,76
	3314,76
	3314,76

	- иные источники <**>

	2.
	Содержание и уборка улично-дорожной сети, площадей, тротуаров.

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	6695,57
	6695,57
	6695,57

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	6695,57
	6695,57
	6695,57

	- иные источники <**>

	3
	Озеленение

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	906,00
	906,00
	906,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	906,00
	906,00
	906,00

	- иные источники <**>

	4
	Содержание мест захоронений

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	495,00
	495,00
	495,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	495,00
	495,00
	495,00

	- иные источники <**>

	5
	Прочие мероприятия

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	321,00
	321,00
	321,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	321,00
	321,00
	321,00

	- иные источники <**>

	2.  Обустройство объектов благоустройства

	1
	Обустройство площадок для сбора мусора

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	250,00
	250,00
	250,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	250,00
	250,00
	250,00

	- иные источники <**>

	2
	Устройство новых тротуарных дорожек

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	500,00
	500,00
	500,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	500,00
	500,00
	500,00

	- иные источники <**>

	3
	Устройство нового освещения по ул. Мира

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	1200,00
	1200,00
	1200,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	1200,00
	1200,00
	1200,00

	- иные источники <**>

	Обеспечение реализации муниципальной программы

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	13682,324
	13682,324
	13682,324

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	13682,324
	13682,324
	13682,324

	- иные источники <**>

	1
	Наименование ответственного  исполнителя
	Главный архитектор

Эксперт по муниципальной инфраструктуре

	2
	Наименование соисполнителя
	 Отдел коммунального хозяйства, энергетики, средствам связи сообщения ГО и ЧС, профилактике терроризма и экстремизма, противопожарному надзору, безопасности на водных объектах, организация оказания ритуальных услуг, Отдел архитектуры и градостроительства, МУП «Благоустройство»

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	 13682,324
	 13682,324
	 13682,324

	- иные источники <**>

	3
	Наименование участника подпрограммы программы

	В том числе:

	- средства местного бюджета

	- иные источники <**>

<*> В случае отсутствия информации сроки удаляются.

<**> Указываются источники финансирования.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программным методом

В последние годы значительно улучшилось санитарное состояние, повысился уровень благоустройства территории города Кремёнки, но проблема благоустройства городской территории является одной из важных и насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

Необходимо проведение реконструкции тротуаров, скверов, обустройство детских площадок, контейнерных площадок для сбора мусора, ремонт и установка малых архитектурных форм.

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории города, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов должна осуществляться в соответствии с муниципальной программой.

Разработка и реализация данной Программы позволит улучшить внешний облик города, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния городских территорий, комфортного проживания жителей города.

2. Цели и задачи Программы

Основными  целями  данной Программы является повышение уровня благоустройства,  санитарно-эпидемиологического состояния,  экологической безопасности территории   ГП «Город Кремёнки». Достижение указанных  целей может быть обеспечено за счет решения следующих основных задач:  улучшение архитектурного облика ГП «Город Кремёнки», строительство новых объектов благоустройства и
реконструкция существующих объектов благоустройства,  улучшение освещения улиц,  строительство и реконструкция объектов озеленения, уход и сохранность зеленого фонда, решение жизненно важных вопросов содержания благоустройства, санитарной очистки территорий.

3. Ожидаемые результаты от реализации программы

В результате реализации программы улучшится внешний облик города, повысится уровень благоустройства,  санитарного, экологического  состояний территорий ГП «Город Кремёнки», качество   содержания и ремонта пешеходных тротуаров, озеленения, наружного освещения территорий ГП «Город Кремёнки», качество   содержания кладбища, организации обустройства мест сбора ТБО.
4. Сроки реализации программы

Программа рассчитана на  2014-2016 годы.

5. Ресурсное обеспечение программы. Механизм ее реализации

Финансирование программы предусматривается по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников.

Механизмом реализации программы является активная деятельность администрации ГП «Город Кремёнки» по выполнению планов доходов местного бюджета, организации и вовлечению частных инвестиций в данную программу и планомерная работа по выполнению  программы благоустройства.

Объемы финансирования мероприятий подлежат уточнению после разработки проектно-сметной документации, после  утверждения параметров расходных обязательств бюджетов различного уровня на соответствующие годы.

6. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее выполнения

Разработчик Программы – отдел архитектуры и градостроительства, отдел коммунального хозяйства, энергетике, средствам  связи и сообщения,  ГОиЧС,  профилактике терроризма и экстремизма,  противопожарному надзору, безопасности на водных объектах, организации и оказания ритуальных услуг, осуществляют  контроль выполнения программных мероприятий и управление ходом их реализации:

- с учетом ежегодно выделяемых на реализацию Программы средств распределяют их по программным мероприятиям;

-  по итогам реализации Программы в отчетном году уточняют объемы средств, необходимых для финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде, и в случае необходимости подготавливают соответствующие изменения в Программу.

                                                                          Перечень

мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источник финансирования
	Потребность в финансовых ресурсах

	Всего
	В том числе по годам

	1-й
	2-й
	3-й

	                                                  1.          Содержание объектов благоустройства

	1
	Уличное освещение

	Эксперт
по муниципальной инфраструктуре
Главный архитектор

	1.1
	Потребление электроэнергии объектами наружного освещения
	2014-2016

	Местный бюджет
	7544,28
	2514,76
	2514,76
	2514,76

	1.2
	Содержание (техническое обслуживание) наружного освещения
	2014-2016

	1800,00
	600,00
	600,00
	600,00

	1.3
	Ремонт наружного освещения
	2014-2016

	600,00
	200,00
	200,00
	200,00

	2
	Содержание и уборка улично-дорожной сети, площадей, тротуаров.

	2.1
	Содержание и уборка улично-дорожной сети
	2014-2016

	8926,47
	2975,49
	2975,49
	2975,49

	2.3
	Ямочный ремонт покрытия улично-дорожной сети
	2014-2016

	900,00
	300,00
	300,00
	300,00

	2.4
	Ремонт и приобретение, установка дорожных знаков
	2014-2016

	150,00
	50,00
	50,00
	50,00

	2.5
	Содержание дежурного транспорта
	2014-2016

	2310,21
	770,07
	770,07
	770,07

	2.6
	Содержание территорий внешнего благоустройства (вкл. 2 окос)
	2014-2016

	7800,00
	2600,00
	2600,00
	2600,00

	3
	Озеленение

	3.1
	Содержание и озеленение мест общего пользования
	2014-2016

	1908,00
	636,00
	636,00
	636,00

	3.2
	Закупка и доставка до мест высадки рассады цветочных культур
	2014-2016

	810,00
	270,00
	270,00
	270,00

	4
	Содержание мест захоронений

	4.1
	Содержание мест захоронений
	2014-2016

	1485,00
	495,00
	495,00
	495,00

	5
	Прочие мероприятия

	5.1
	Текущий ремонт благоустройства
	2014-2016

	210,00
	70,00
	70,00
	70,00

	5.2
	Содержание благоустройства мест отдыха р. Протва
	2014-2016

	90,00
	30,00
	30,00
	30,00

	5.3
	Вывоз мусора с территории мест общего пользования по ул. Старые Кременки
	2014-2016

	288,00
	96,00
	96,00
	96,00

	5.4
	Отлов бродячих собак
	2014-2016

	75,00
	25,00
	25,00
	25,00

	5.5
	Валка деревьев
	2014-2016

	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

	2.Обустройство объектов благоустройства

	6.1
	Обустройство площадок для сбора мусора
	2014-2016

	750,00
	250,00
	250,00
	250,00

	6.2
	Устройство тротуарных дорожек
	2014-2016

	1500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	6.3
	Устройство уличного освещения по ул. Мира
	2014-2016

	3600,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00

	ИТОГО

	41046,96
	13682,32
	13682,32
	13682,32

«Об утверждении муниципальной программы  «Благоустройство территории городского поселения  «Город Кремёнки» на 2014-2016 годы»